Et de nono uestitu. Sermo. IX. Vnde supra.
Tiā fratres hodie aliquid audiamus de pmiſione patris: de exercitio filiorum: de fine huius nostrae peregrinatiōis: de mercede labo-ri: de fructu captiuitatis. Et quidē dura oīno captiuitas: non modo illa communis quam ex ipſa fā cōditiōne generis tolerari humani: sed haec quoq; qua uoluntates mortificare proprias: etiam perdere proprias in hoc mundo animas festinantes: in his tamen rigidae cōpēdes disciplinae: in hunc tam grauis penitentia carcerem dedimus non suetipos. Misericordia seruitus plane: sed si coacta: sed si non spontanea uideretur. Nunc uero cū uoluntate sanctificis deo: magis ingenerat illa nisi p ipsam uoluntatem uolentia voluntatis: profecto aliquid in causa est. Illud puto aliquid quo maius aliqd esse nō potest. An ne plangendū uidetur qualibet magnū: quamlibet labo-riſum qđ ppter eum fiat. Et si magnitudo ipsa laboris interdum forte extorquet compassationem: sed multo ma-gis causa consolitudo exigit cogitationem. Quid p bona oīa nō mō præter eū costitutum fieri: fed p eī. Deus em est q operatur in uobis & uelle & perficere p bona uolun-tate. Ipse ergo actor: ipse remunerator opis: ipse remuneratio tota: ut summum illud bonū cuius nimirū tā perfe-cita est simplicitas in seipso duplex quodammodo uidetur.

70. hic mundus nisi huius tenere affectionis oblitus; introdus
et ipsi fuerint in cellam uitiarum; sed m' eū q' dixit. Introibo
in patientias dñi; dic memorabor iustitiae tuae soli? Nec
modo quidē cōsiderare punitissimam personā pauperis; aut
a nobis causa bonorū; & effectua tūclicet & finalis. Bene
ergo dilectissimi: q' in his oib' tam multis laborib' ue-
stris; non modo subficiatis, sed etiā superatis; propter eū
qui dilexit uos. An uero nō per eum; Et manifeste. Sicut 2. Co. 1.

misereri et in iudicio: sed cum molesta licet: corredicere eius modi pietatis affectus: & equitatis est dictanda sententia. Quato magis ubi nulla animi collectatio: ubi nulla potest submittente molesta: portet impleri quod dicti est. Abs 40. forni sunt iusti recte leges eorum. Absorbit plane et in abdito pro christo tribulationes nostras: at ipsostolus: ita abdito etiam consolations nostrae per ipsum. Dicitur Vistatus sermo: communis sermo: propter deum: sed plane ubi non vacuit dicimus profundissimus sermo. Crescit bonum in ore hominum: etiam a quorum corde longe

affectione infinita; & petre soliditate cui immortali sunt imitantes. Immiti, inquit petre; quia profecto solum ut sequentem sententiam etiam queritur. Nihil tamen est quod interrogetur nisi petre esse probatur. Omnes sibi propter deum prestari postulat propter deum flagitatus sibi subvenient. Facile quoque ipsa sententia propter deum; quia tamen non sunt finis dei; sed id

19. qui nam accepturi essent ipsa respondit. Cui sedecrit filius hominis in sede maiestatis sua: sedebitis & uos reges esse adhuc vestrum ducam in terram vestram.

super fides duo decim, iusticæ quodammodo ritus israel.
Hec quoq; propheta pronuncians ait. Dñs ad iudicium ue-
niat cum servis bñ populū sibi. Tu ne aptis flexible quip-
pian inueniendum in iudicibus iunctis petre. Qui adha-
ne et enas item, ut non per misericordiam, non per pati-
no uel quodammodo ulo loquendis; ut arte perficiendis; sed
ex pinguedine ut dignum est denotionis: & pura animi
intentione procedit. Nempe & mndus transit & cōcupi-
tio. Operæ Rameræ. l. 5. c. 5.

IN PSALMVM QVI HABITAT. SERMO. IX.

scripta eius; nec satis utiliter posita aut stabilita firmis-
ter; ne cadere eo q. p. eo facta sunt uidetur. Vbi enim cau-
sa ipsa deficiet; quod non oia quoq; q; ei uidebam nisi pa-
riter euacuabuntur. Propterea deniq; & q; i carne feminat
de carne habet mettere corruptionem; qd uidelicet ois ca-
ro feni & gloria; et tanqua flos feni; & ubi feni arce-
flior qd nihilominus cadere sit necesse. Sicut qui est
causa indecessit; nec flos feni; sed uerbi dñi manet in
extremo. Deniq; celum; mqr; & terra transibunt; nerba autē
mea non transibit. Prudenter itaq; dilectissimū & utiliter ele-
gisti ppter uerba labiorū eius custodire uias duras; illuc
feminatus ubi nec minima quidē portio uestrī feminis ua-
lere deperire. Sane q; pote semetipmē; qd nō metet; sed pat'
ce metet. Neq; q; metet mercede accipit; & feni qd
fitne qd q; noī suo calice aq; frigida dederit fitne
tūmercede ppter caritutē. Nūqd tñ iā quā mēsurā mēsus
aut feni ibi derelicta est pauper; orphano tu eris adiutor.
Sī mihi p̄m̄ia promittuntur per te obtinēda sperabo.
Sī infangt aduerfum me prela; si feniāt mundus; si fre-
mū malū; si ipfa caro aduerfum sp̄ritū cōcupiscat
te ego sperabo. Fratres hoc saperē ex fide uiuere etiā
alii ex sententia dicere potest; qm̄ tu es dñe sp̄s meam;
si cuius feni sit perfūlum sp̄ritū tuū quēadmodū monēt
propheta. Iacte cogitatum fumū tu dñs; sc̄is qd emūtrē
dūs sit ab eo; iuxta illud quoq; petri apostoli; omnem fo-
rū studiū uestrā p̄ficiā in cuiusq; emū cura est de uo-
bis. Vt quid enī si hēc sapimus; ut quid cunctam abīce-
re oī sp̄s mēficas; uanas fuitiles; seductoris; & huic
uani tam solida; tam perfecta; tam beatissima; tota deuo-
tiō animi; toto fuitore sp̄ritū huiusmeritis. Si quid illū im-
possibile; si quid uel difficile est; quere alius in quo sp̄s
res. Sed uerbo omnia potest. Quod facili dicitur. Attame-
ne huiusmodi dūctum intelligas uolo. Si decretur salua-
re nos; confinu liberabitur; si uiuificare placuerit; uita
in uoluntate eius est. Si p̄m̄ia eterna largit; ficiet ei qd
uult facere. An uero dūcilitate fam non dubitas; sed ipa-
tibi est suscipere uoluntas. Planē & uoluntatis testimonia
credibilita facta sunt minima. Maiorem hac dilectionem ne-
mo habet; quam ut anima sua ponat quis pro amicis suis.
Deniq; qn̄ in se sperāt̄ diffīlla maiestas; que tam studio
se monerit in se sperari. Planē non derelinquit sperantes in
se. Adiuuabit eos; ait; & eruet eos a peccatoribus & salua-
bit eos. Quare; Qutq; meritis. Aut quod sequit. Quia
sperauerunt in eo. Dulcis cœla; artamen efficax; artamen
irrefragabilis. Ministrū hac effūstifia; sed qd ex fde est;
non ex lego. De quaenq; tribulatione; inquit; clamaue-
rint ad me exaudiāt̄ eos. Ecce numero tribulationis; fin
multitudinem earum consolationes eius latificabit ani-
mam tuā; dummodo ad alia non conuertaris; dummodo cla-
mes ad cuiusfumū sp̄iritū; utime quippe ceterorum
sumere audeat non est quod fibi p̄petuū illud aptet.
Vim tuū mixtu est aqua. Primū qd nō intermixtū
à fordeū gloriari possit oīne se castum habere cor;
deinde qd mortis debitu p̄ficiat qn̄ necessitate est. Tertio
q; ponētes p̄xpo aias hoc sibi cōp̄dicio utrā mereat& x̄ter-
nā; & uicis si ipsius erubesceret testimoniū. Quarto
q; prerogata sibi & gratis exhibite tāta dilectionis; in
parte nimis exiguaq; repēdant. Attame ne hoc mixtu qui
mixta est designat; adeo ut fiduciāt̄ apostolus
dicat implere fe; que defūt̄ passionē xp̄i corpore suo.
Sit ergo līct̄ electis pariter oībus idēcū denariis
uite redditum & in ipsa fin sicut illa à stellā dif-
fert clariitate; & alia claritas solis; alia claritas lune; alia
stellā; sic erit & resurrectio mortuorum; & quāuis do-
mus una dūcerit tñ in ea sunt māsiōes ut uideat quā-
tum quidē ad uerū statim & sufficientiam; & quid p̄-
rum nō minoretur; & qui multum non abundet; quātum
uerō ad eminentiam & discretionem meritorum uuln-
quisq; accipiat secundum suam laborē; ne quid omnino
pereat quod in xp̄o sit meritorum. H̄c autē dicta sunt frēs;
ut illius tam sp̄iritualis responſi quod hodiē nobis cōfide-
randum est gratia commēderet. Qn̄ tu es dñe sp̄s mea.
Quicq; igitur agendū sit; quicq; declinandum; quicq;
quid tollendum quicquid optandū; tu es dñe sp̄s mea.
H̄ec una mihi omnium; p̄missionū causa; h̄ec tota ratio
meae expectationis. Pretendat alter meritum; sufficiēt
mea expectationis. Pretendat alter meritum; sufficiēt

IN PSALMVM QVI HABITAT. SERMO. X.

sublimis; quod uidelicet non mō in eo speret; sed eū. Cō-
ueniētū siquidē sp̄s nostra dīcī qd speramus; quātū
in quo speram. Sunt autē fortē nōnulli qd dño obtinere
temporalia seu sp̄italia qdlibet cōcupiscentia; sed pfecta chari-
tas solā sit qd summum est; tota desiderij uehemētia cla-
mans. Quid enī mihi est in celo; & tā uolū sup ter-
rā. Dē cordis met; & pars mea dē iāternū. Pūchelū nos
simo quod hodiē nobis tractandum est; simile inuenit.
Non accedat ad te malum; & flagellū nō appropinquas
bit tabernaculo tuo. Est autē uerius ipsius quantū nos
capimus facilis intelligentia; ad quā fortē ex nobis iam
aliqui preuolarint. Nec enī tā rudes estis aut sp̄ituā-
lis studiū tam expertes; ut non facile inter uos & taber-
nacula uestra; & rursum inter id quod malum & flagellū
dūctur differatis. Nam & apostolū sane audiūt̄ dicen-
tem; cum fam bonum certantur; certat̄ uelocē for-
positionem tabernaculi sui. Sed quid ego apostoli uerba
memoror; Quasi uero ignorare possit miles tabernaculi
suum; aut docēdū sit exemplo alieno. Videamus fācē
nos tabernacula sua in turpissimā captiuitatis domi-
cia comūtū; sc̄e militare in his; sed misericordē gerere ser-
uitutem. Imo uero (quod emīno ridiculū est) sic errant
aliq; & in tantam oblitōnē & sp̄iritualē frenēsim deue-
nūt; ut nūsib; se alius putare quam suum hoc exterritus
tabernaculū uidant. Quid enī aliud quād nō modēdūt;
sed & fū ignorantiam habent; qui tanqua mortuā cor-
de omniē inūtūnū operā cīca carnē sic intēdentes ta-
bernaculo suo; ac si nūnq; putent esse casūfū. Verū
tamē cadat necesse est; atq; id quidē in bēciū. Annō sc̄
ipso nescīre uidentur; qui sic dediti sunt carnē & sanguī
nī ac si oīno nihil aliud quād carnē solū esse repūtent;
sic nācō accipēt̄ animas suas; tanqua prōfūs igno-
rāt̄ animas se habēt̄. Si separaueris p̄cīosum à ulli; ait
dīs tāq; os mēmēris; hoc est si foleret dīcēreūs in. Hier. 15.
ter extēriōnē; inter foremē; substantiam; ut nō plus ta-
bernaclo tuo tēmēs a flagello; quātū tibis p̄iā malo. Hoc
enī malum est. Unde dīcēreūt̄ declina à malo; & fac bonū. Psal. 36.
Hoc malū quod sua quidē aīa animā priuat; quod sepa-
rat in te & deum; eo regnāte tanqua corpus sine ani-
ma; sic fānīa sine deo; plane mortua ī semetipmā. Instar
unūs eorum quos tanquam sine deo ī hoc seculo fuisse
apostolū memorabat. Nec sane dīcērēt̄; ut uel sp̄am odīo
habeas carnē tuā. Dilige īā tanqua tibī dā in ad-
iutoriū; & ad eternā beatitudinē cōsortium prepara-
tam. Ceterū sic amet anima carnē; ut nō ipsa ī carnē
transfūt̄; dīcērēt̄; qd uideat sp̄itū meū ī hominē
experta malorū quibus sit caritura quād qbus p̄fūt̄
comprehēndit. Nemē germana fidei sp̄eci cognōt̄ est
ut quid īā futurū credit; hēc īcīp̄t̄ sperare futu-
rum. Merito proīde apostolus fidēm sp̄itūdā rerum
substantiam īē dīfīnit̄; qd uideat & non credita nō
sperare; nō plus quād supinā p̄gē possit. Dīcēt̄ ergo
fides; para fātū magna & inexcogitabilita bona ī deo ī
deibū fūs; dīcēt̄ sp̄es mihi illa seruantur; nam tertia quā-
dem charitas currō (mihi ait) ad illā. Ceterū ut famē
minī difficile omnīo aut ētā impossibile est illorū quā
litatē inūfūgare bonorū; nisi cui forte (iuxta illud apo-
stoli; que oculū nō uideat; ne auris audiat; ne in cor ho-
minis ascēdit; que preparauit deus diligētib; se) re-
uelauit; ipse ī sp̄itū suū. Sanē quantumlibet perse-
fūs ī carnē adūlt̄ mortalē degēs; nisi enī effēt̄ hīc que-
dam ura ita dīxerūt̄ imperfēt̄a perfectionē; non dīcēt̄ apo-
stolus quātū perfecti sumū idīpsum sentiāt̄; idīp-
sum p̄fēt̄ quād p̄fēt̄ nō quasi iam accepēt̄ aut
iam perfect̄ sumū; etiā paulus sp̄cē necesse est fatēt̄ quād
nūc cognoscō ex parte. Et item. Vdēmū nūc p̄ sp̄e-
culū & in enīgnāt̄; tūcū autē facēt̄ ad facēt̄. Quod
ergo homini īterim noscīt̄ capabiliū; sanē p̄ia & pro-
tida īncūlat̄ amplius cōmēdat̄. Propriū enī est affi-
ctorū; ut molestis exīmī sumā repūt̄ felicitatē; & care-
re miseria; sumā beatitudinē arbitrenf. Vnde p̄phēta ī
psalmo. Cōuertere; inquit; aīa mea ī requiem tuā; qd dñs
meritat̄ tibī; nec ulla tñ collat̄ munera felicitat̄ em-
erat; sed adīfūgit̄. Quātū eripuit aīa meā ī morte; occi-
los meos à lachrymis; pedes meos à lāp̄su. In quibus sanē
nerbis patēt̄ fiducia; quātū sibi requie; quātū dñi be-
nefīcia; fiducia ī tribulationib; & periculis liberari. Cui
profēcto sententia illud quoq; quād ī psalmo non ap-
Opera Bernardi. k iii